工作流程订购指南
食用鱼组织中全氟/多氟烷基化合物
(PFAS) 的分析
PFAS 是 20 世纪 40 年代以来用于工业产品和消费品的一组 5000 多种合成有机
氟化学品。PFAS 的商业应用包括化妆品、食品包装、不粘炊具、消防泡沫、电
子设备、飞机、车辆和各种纺织品。它们的强碳氟键链使其难以被环境降解，
从而在长期暴露下分布广泛，且具有持久性和生物累积性。受污染的水和食物
（包括海鲜）被认为是人类暴露于 PFAS 的主要途径。
欧盟委员会已确定 PFAS 在某些食品中的最大允许浓度[1]，具体见 2023 年 1 月
生效的法规 (EC) 2022/2388[2]。
法规中特别关注了全氟辛烷磺酸 (PFOS)、全氟辛酸 (PFOA)、全氟壬酸 (PFNA)
和全氟己烷磺酸 (PFHxS) 的限值，这些都属于 PFAS 类型，正在或已经广泛用
于商业和工业领域。法规中包括关于鱼肉中这些化学物质中每种的最大允许浓
度的信息。用于生产婴幼儿食品的鱼肉不得超过 2 mg/kg，而用于成人的鱼肉
不得超过 8 mg/kg。
虽然 FDA 尚未确定鱼类中 PFAS 的安全浓度，但美国几个州已经根据淡水鱼中
的 PFOS 浓度发布了鱼类消费建议[3]。不过，具体浓度因州而异。
由于存在基质干扰（如脂肪和脂质），鱼类组织提取物的分析具有挑战性。
Captiva EMR-Lipid 通过式净化技术可有效去除主要的脂质，而不会造成分析物
损失。去除脂质干扰能够大大降低基质对离子化的影响，并提高方法的可靠性
和稳定性。安捷伦科学家及其合作者开发了一种稳定的萃取方法，用于在包含
25 种鱼类的大规模研究中使用 Captiva EMR-Lipid（图 1）测定 25 种 PFAS，然
后进行 LC/MS/MS 分析（表 1 和表 2）[4]。
安捷伦 PFAS 分析解决方案助您获得高准
确度，其中包括：
1.  我们的 InfinityLab 无 PFC HPLC 转换工具
包* 包括确保 1290 Infinity II 仪器和 1290
Infinity II 高速泵不含 PFAS 污染物所需的
所有部件：
– 管线
– 在线过滤器
– 瓶头组件
–  配备 InfinityLab Quick Connect 快速连接
液相色谱接头的延迟柱
2.  样品前处理解决方案，包括  Bond Elut
PFAS WAX 固相萃取 (SPE) 小柱和 Carbon S
产品
3. PFAS 化学标准品
4. 分析型 HPLC 色谱柱
5. 无 PFAS 的 HPLC 备件和溶剂
*  尽管客户可自行安装工具包，但安捷伦仍会由专业服务人员提
供补充安装。如需订购此服务，请检索货号  H5949A 。
2
称取 2 g 鱼肉样品放入 50 mL 离心管中
将替代物加入组织样品中，在室温下平衡 15 分钟
加入陶瓷均质子和 2 mL 1% 甲酸水溶液
在 1500 rpm 下震荡均质化 2 分钟
加入 8 mL 含 2% 甲酸的冷 ACN，在 1500 rpm 下震荡均质化 5 分钟
以 5000 rpm 离心 5 分钟
将 2.4 mL 上清液转移至 3 mL Captiva EMR-Lipid 小柱中，并在重力作用下洗脱
向小柱中加入 600 µL 80/20 ACN/水，并在重力作用下洗脱。
对剩余溶剂施加压力
混合接收液，过 0.2 µm 针头式滤膜，并取 500 µL 转移至自动进样器样品瓶中
加入内标和 300 µL 水，最终体积为 800 µL
使用 LC/MS/MS 进行分析
图 1. 样品前处理工作流程示意图[4]
参数 值
LC Agilent 1290 Infinity II 液相色谱系统
分析柱
Agilent ZORBAX RRHD Eclipse Plus
C18 色谱柱，2.1 × 100 mm, 1.8 µm
（货号 959758-902），配备 Agilent
InfinityLab Quick Change 在线过滤